
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

8 июня 2009 г. № 61 

Об утверждении номенклатуры должностей служащих 
с высшим и средним медицинским и 
фармацевтическим образованием 

На основании абзаца седьмого подпункта 6.40 пункта 6 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить номенклатуру должностей служащих с высшим и средним 
медицинским и фармацевтическим образованием согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 октября 

2005 г. № 38 «Об утверждении номенклатуры должностей служащих с высшим и средним 
медицинским и фармацевтическим образованием организаций системы здравоохранения 
Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2005 г., № 175, 8/13311); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 апреля 
2006 г. № 21 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 17 октября 2005 г. № 38» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 72, 8/14384); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 марта 
2008 г. № 48 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 17 октября 2005 г. № 38» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 70, 8/18392); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 декабря 
2008 г. № 234 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 17 октября 2005 г. № 38» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2009 г., № 58, 8/20253). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
08.06.2009 № 61 

НОМЕНКЛАТУРА 
должностей служащих с высшим и средним медицинским и фармацевтическим 

образованием 

РАЗДЕЛ I 
ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ С ВЫСШИМ МЕДИЦИНСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В 

СООТВЕТСТВИИ СО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМИ И КВАЛИФИКАЦИЯМИ 

№ Наименование Код, наименование специальности и квалификации основного или 



п/п должностей служащих с 
высшим медицинским 

образованием в развитие 
Общегосударственного 

классификатора 
Республики Беларусь 

«Профессии рабочих и 
должности служащих» 

дополнительного образования по Общегосударственному классификатору 
Республики Беларусь «Специальности и квалификации» (ОКРБ 011-2001), 
наименование специальности и квалификации интернатуры и клинической 

ординатуры 
код специальности 

(основного 
образования 1-79 01 

Х, магистратуры 
1-79 80 Х или 

дополнительного 
образования – 

переподготовки 1-
81 02 Х), 

интернатура, 
клиническая 
ординатура 

наименование 
специальности наименование квалификации 

1 2 3 4 5 
1.1. Руководители организаций здравоохранения (за исключением аптечных организаций и организаций 

медицинской техники) 
1.1.1 Главный врач (директор, 

заведующий, начальник, 
председатель) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения и 
квалификация, 
соответствующая профилю 
организации 
здравоохранения (для 
многопрофильных 
организаций – специальности 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры)  

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность, 
соответствующая 
профилю организации 
здравоохранения 

1.1.2 Заместитель главного 
врача (директора, 
заведующего, 
начальника, 
председателя) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 
квалификация, 
соответствующая профилю 
организации 
здравоохранения (для 
многопрофильных 
организаций – специальности 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры) 
для заместителя по 
медицинской (военно-
врачебной) экспертизе и 
реабилитации – врач-эксперт, 
врач-реабилитолог 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность, 
соответствующая 
профилю организации 
здравоохранения 

1.2. Руководители обособленных подразделений (больницы, поликлиники, родильные дома, станции скорой 
медицинской помощи, станции переливания крови и другие) организаций здравоохранения, воинских 

частей, подразделений, входящих в систему органов внутренних дел 
1.2.1 Заведующий 

(начальник) 
1-81 02 73 Организация 

здравоохранения  
Врач – организатор 
здравоохранения и 
квалификация, 
соответствующая профилю 
организации 
здравоохранения (для 
многопрофильных 
организаций – специальности 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры) 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность, 
соответствующая 
профилю организации 
здравоохранения 

1.2.2 Заместитель 
заведующего 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 



(начальника) Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность, 
соответствующая 
профилю организации 
здравоохранения 

квалификация, 
соответствующая профилю 
организации 
здравоохранения (для 
многопрофильных 
организаций – специальности 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры)  
для заместителя по 
медицинской (военно-
врачебной) экспертизе и 
реабилитации – врач-эксперт, 
врач-реабилитолог 

1.3. Руководители структурных и (или) обособленных подразделений (больницы, амбулатории) организаций 
здравоохранения, воинских частей, подразделений, входящих в систему органов внутренних дел 

1.3.1 Врач-специалист 
(заведующий 
(начальник) 
амбулаторией, 
участковой больницей и 
больницей сестринского 
ухода) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 
квалификация, 
соответствующая 
специальности интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

1.3.2 Врач-специалист 
(заведующий 
(начальник) 
соответствующим 
структурным 
подразделением) 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура  

Специальность, 
соответствующая 
профилю структурного 
подразделения 

Квалификация, 
соответствующая профилю 
структурного подразделения 

1.3.3 Врач-специалист 
(заместитель 
заведующего 
(начальника) 
амбулаторией, 
участковой больницей и 
больницей сестринского 
ухода) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 
квалификация, 
соответствующая 
специальности интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность 
интернатуры, 
переподготовки или 
клинической ординатуры 

1.3.4 Врач-специалист 
(заместитель 
заведующего 
(начальника) 
соответствующим 
структурным 
подразделением) 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура  

Специальность, 
соответствующая 
профилю структурного 
подразделения 

Квалификация, 
соответствующая профилю 
структурного подразделения 

1.3.5 Начальник медицинской 
службы 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения  

Врач – организатор 
здравоохранения  

1.3.6 Начальник 
(председатель) военно-
врачебной комиссии 
(ВВК) 

1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения 

1-81 02 40 Медико-социальная 
экспертиза 

Врач-эксперт 

Клиническая 
ординатура 

Медико-социальная 
экспертиза 

Врач-эксперт 

1.3.7 Председатель медико-
реабилитационной 
экспертной комиссии 
(МРЭК) 

1-81 02 40 Медико-социальная 
экспертиза 

Врач-эксперт 

Клиническая 
ординатура 

Медико-социальная 
экспертиза 

Врач-эксперт 

1.4. Врачи-специалисты (старшие) 
1.4.1 Врач авиационный Переподготовка Авиационная медицина Врач авиационный  
1.4.2 Врач-акушер-гинеколог Интернатура Акушерство и 

гинекология 
Врач-акушер-гинеколог 

1-81 02 01 Акушерство и 
гинекология 

Врач-акушер-гинеколог 



Клиническая 
ординатура 

Акушерство и 
гинекология 

Врач-акушер-гинеколог 

1-79 80 01 Акушерство и 
гинекология 

Магистр медицинских наук 

1.4.3 Врач-аллерголог 1-81 02 02 Аллергология и 
иммунология 

Врач-аллерголог-иммунолог 

    Клиническая 
ординатура 

Аллергология и 
иммунология 

Врач-аллерголог-иммунолог 

    1-79 80 14 Аллергология и 
иммунология 

Магистр медицинских наук 

1.4.4 Врач-ангиохирург 1-81 02 24 
Клиническая 
ординатура 

Сосудистая хирургия 
Сосудистая хирургия 

Врач-ангиохирург 
Врач – сосудистый хирург 

1.4.5 Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

Интернатура Анестезиология и 
реаниматология 

Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

1-81 02 03 Анестезиология и 
реаниматология 

Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

Клиническая 
ординатура 

Анестезиология и 
реаниматология 

Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

1-79 80 07 Анестезиология и 
реаниматология 

Магистр медицинских наук 

1.4.6 Врач-аудиолог Интернатура Оториноларингология Врач-оториноларинголог 
    1-81 02 26 Оториноларингология Врач-оториноларинголог 
    Клиническая 

ординатура 
Оториноларингология Врач-оториноларинголог 

    1-79 80 02 Болезни уха, горла и носа Магистр медицинских наук 
1.4.7 Врач-бактериолог Интернатура 

1-81 02 04 
Бактериология 
Бактериология 

Врач-бактериолог 
Врач-бактериолог 

1.4.8 Врач-валеолог Интернатура 
1-81 02 05 

Валеология 
Валеология 

Врач-валеолог 
Врач-валеолог 

1.4.9 Врач-вирусолог 1-81 02 06 Вирусология Врач-вирусолог 
1.4.10 Врач-гастроэнтеролог 1-81 02 07 

Клиническая 
ординатура 

Гастроэнтерология 
Гастроэнтерология 

Врач-гастроэнтеролог 
Врач-гастроэнтеролог 

1.4.11 Врач-гематолог 1-81 02 08 
Клиническая 
ординатура 

Гематология 
Гематология 

Врач-гематолог 
Врач-гематолог 

1.4.12 Врач-генетик 1-81 02 09 
Клиническая 
ординатура 

Генетика 
Генетика 

Врач-генетик 
Врач-генетик 

1.4.13 Врач-гериатр 1-81 02 10 
1-79 80 15 

Гериатрия 
Внутренние болезни 

Врач-гериатр 
Магистр медицинских наук 

1.4.14 Врач-гигиенист Интернатура 
1-81 02 11 
1-79 80 18 

Общая гигиена 
Общая гигиена 
Гигиена  

Врач-гигиенист 
Врач-гигиенист 
Магистр медицинских наук 

1.4.15 Врач-дерматовенеролог Интернатура Дерматовенерология Врач-дерматовенеролог 
1-81 02 12 Дерматовенерология Врач-дерматовенеролог 
Клиническая 
ординатура 

Дерматовенерология Врач-дерматовенеролог 

1-79 80 12 Кожные и венерические 
болезни 

Магистр медицинских наук 

1.4.16 Врач – детский хирург Интернатура Детская хирургия Врач – детский хирург 
    1-81 02 13 Детская хирургия Врач – детский хирург 
    Клиническая 

ординатура 
Детская хирургия Врач – детский хирург 

    1-79 80 22 Детская хирургия Магистр медицинских наук 
1.4.17 Врач-диетолог Интернатура 

1-81 02 14 
Диетология 
Диетология 

Врач-диетолог 
Врач-диетолог 

1.4.18 Врач-иммунолог 1-81 02 02 Аллергология и 
иммунология 

Врач-аллерголог-иммунолог 

    Клиническая Аллергология и Врач-аллерголог-иммунолог 



ординатура иммунология 
    1-79 80 14 Аллергология и 

иммунология 
Магистр медицинских наук 

1.4.19 Врач-интерн 1-79 01 01 
1-79 01 02 

Лечебное дело 
Педиатрия 

Врач 
Врач 

    1-79 01 03 Медико-
профилактическое дело 

Врач 

    1-79 01 04 Медико-диагностическое 
дело 

Врач 

    1-79 01 05 Медико-психологическое 
дело 

Врач 

    1-79 01 07 Стоматология Врач 
1.4.20 Врач-инфекционист Интернатура 

1-81 02 15 
Инфекционные болезни 
Инфекционные болезни 

Врач-инфекционист 
Врач-инфекционист 

    Клиническая 
ординатура 

Инфекционные болезни Врач-инфекционист 

    1-79 80 09 Инфекционные болезни Магистр медицинских наук 
1.4.21 Врач-кардиолог 1-81 02 16 

Клиническая 
ординатура 

Кардиология 
Кардиология 

Врач-кардиолог 
Врач-кардиолог 

1.4.22 Врач-кардиохирург  1-81 02 45 
Клиническая 
ординатура 

Кардиохирургия 
Кардиохирургия  

Врач-кардиохирург 
Врач-кардиохирург 

1.4.23 Врач – клинический 
фармаколог 

1-81 02 82 Клиническая 
фармакология 

Врач – клинический 
фармаколог 

Клиническая 
ординатура 

Клиническая 
фармакология 

Врач – клинический 
фармаколог 

1-79 80 10 Фармакология, 
клиническая 
фармакология 

Магистр медицинских наук 

1.4.24 Врач-комбустиолог-
хирург 

1-81 02 49 
Клиническая 
ординатура 

Комбустиология 
Комбустиология 

Врач-комбустиолог-хирург 
Врач-комбустиолог-хирург  

1.4.25 Врач-косметолог 1-81 02 17 Косметология Врач-косметолог 
1.4.26 Врач-лаборант Интернатура Санитарно-

гигиенические 
лабораторные 
исследования  

Врач-лаборант 

1-81 02 18 Санитарно-
гигиенические 
лабораторные 
исследования 

Врач-лаборант 

1.4.27 Врач лабораторной 
диагностики 

Интернатура Клиническая 
лабораторная 
диагностика 

Врач лабораторной 
диагностики 

    1-81 02 19 Клиническая 
лабораторная 
диагностика 

Врач лабораторной 
диагностики 

    Клиническая 
ординатура 

Клиническая 
лабораторная 
диагностика 

Врач лабораторной 
диагностики 

    1-79 80 20 Клиническая 
лабораторная 
диагностика 

Магистр медицинских наук 

1.4.28 Врач лечебной 
физкультуры 

Интернатура Лечебная физкультура Врач по лечебной 
физкультуре 

1-81 02 20 Лечебная физкультура Врач по лечебной 
физкультуре 

Клиническая 
ординатура 

Лечебная физкультура Врач по лечебной 
физкультуре 

1-79 80 25 Восстановительная 
медицина, лечебная 

Магистр медицинских наук 



физкультура и 
спортивная медицина, 
курортология и 
физиотерапия 

1.4.29 Врач магнитно-
резонансной 
томографии  

Интернатура 
1-81 02 42 
Клиническая 
ординатура 

Лучевая диагностика 
Лучевая диагностика 
Лучевая диагностика  

Врач лучевой диагностики 
Врач лучевой диагностики 
Врач лучевой диагностики  

    1-79 80 13 Лучевая диагностика, 
лучевая терапия 

Магистр медицинских наук 

1.4.30 Врач мануальной 
терапии 

1-81 02 83 Мануальная терапия Врач мануальной терапии 

1.4.31 Врач-методист 1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения или 
квалификация, 
соответствующая профилю 
организации 
здравоохранения (для 
специализированных 
организаций 
здравоохранения) 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность, 
соответствующая 
профилю структурного 
подразделения или 
профилю организации 
здравоохранения (для 
специализированных 
организаций 
здравоохранения) 

1.4.32 Врач-нарколог Интернатура 
1-81 02 35 
Клиническая 
ординатура  

Наркология 
Наркология 
Наркология 

Врач-нарколог 
Врач-нарколог 
Врач-нарколог 

    1-79 80 17 Психиатрия и наркология Магистр медицинских наук 
1.4.33 Врач-невролог Интернатура 

1-81 02 21 
Клиническая 
ординатура 

Неврология 
Неврология 
Неврология 

Врач-невролог 
Врач-невролог 
Врач-невролог 

    1-79 80 04 Нервные болезни Магистр медицинских наук 
1.4.34 Врач-нейрохирург 1-81 02 22 

Клиническая 
ординатура 

Нейрохирургия 
Нейрохирургия 

Врач-нейрохирург 
Врач-нейрохирург 

1.4.35 Врач-неонатолог Интернатура 
1-81 02 31 
Клиническая 
ординатура 

Неонатология 
Неонатология 
Неонатология 

Врач-педиатр-неонатолог 
Врач-педиатр-неонатолог 
Врач-педиатр-неонатолог 

1.4.36 Врач-нефролог 1-81 02 23 
Клиническая 
ординатура 

Нефрология 
Нефрология 

Врач-нефролог 
Врач-нефролог 

1.4.37 Врач общей практики Интернатура Общая врачебная 
практика 

Врач общей практики 

    1-81 02 78 Общая врачебная 
практика 

Врач общей практики 

    Клиническая 
ординатура 

Общая врачебная 
практика 

Врач общей практики 

1.4.38 Врач-онколог 1-81 02 25 
Клиническая 
ординатура  

Онкология 
Онкология 

Врач-онколог 
Врач-онколог 

    1-79 80 05 Онкология Магистр медицинских наук 
1.4.39 Врач-онколог-хирург 1-81 02 75 

Клиническая 
ординатура 

Онкохирургия  
Онкохирургия 

Врач-онколог-хирург 
Врач-онколог-хирург 

1.4.40 Врач-
оториноларинголог 

Интернатура 
1-81 02 26 
Клиническая 
ординатура  

Оториноларингология 
Оториноларингология 
Оториноларингология 

Врач-оториноларинголог 
Врач-оториноларинголог  
Врач-оториноларинголог 

    1-79 80 02 Болезни уха, горла и носа Магистр медицинских наук 
1.4.41 Врач-офтальмолог Интернатура Офтальмология Врач-офтальмолог 



1-81 02 27 
Клиническая 
ординатура 

Офтальмология 
Офтальмология 

Врач-офтальмолог 
Врач-офтальмолог 

    1-79 80 03 Глазные болезни Магистр медицинских наук 
1.4.42 Врач-паразитолог 1-81 02 28 Паразитология Врач-паразитолог 
1.4.43 Врач-патологоанатом Интернатура Патологическая 

анатомия 
Врач-патологоанатом 

    1-81 02 29 Патологическая 
анатомия 

Врач-патологоанатом 

    Клиническая 
ординатура 

Патологическая 
анатомия 

Врач-патологоанатом 

    1-79 80 28 Патологическая 
анатомия 

Магистр медицинских наук 

1.4.44 Врач-педиатр Интернатура 
1-81 02 30 
Клиническая 
ординатура 1-
79 80 21 

Педиатрия 
Педиатрия 
Педиатрия 
Педиатрия 

Врач-педиатр 
Врач-педиатр 
Врач-педиатр 
Магистр медицинских наук 

1.4.45 Врач – педиатр 
районный 

Интернатура 
1-81 02 30 
Клиническая 
ординатура  

Педиатрия 
Педиатрия 
Педиатрия 

Врач-педиатр 
Врач-педиатр 
Врач-педиатр 

    1-79 80 21 Педиатрия Магистр медицинских наук 
1.4.46 Врач – педиатр 

участковый 
Интернатура 
1-81 02 30 
Клиническая 
ординатура  

Педиатрия 
Педиатрия 
Педиатрия 

Врач-педиатр 
Врач-педиатр 
Врач-педиатр 

    1-79 80 21 Педиатрия Магистр медицинских наук 
1.4.47 Врач-перфузиолог  Клиническая 

ординатура  
Трансфузиология  Врач-трансфузиолог 

    1-81 02 59 Трансфузиология Врач-трансфузиолог 
1.4.48 Врач по радиационной 

медицине 
1-81 02 80 Радиационная медицина Врач по радиационной 

медицине 
1.4.49 Врач по радиационной 

гигиене 
1-81 02 81 Радиационная гигиена Врач по радиационной 

гигиене 
1.4.50 Врач-проктолог 1-81 02 32 

Клиническая 
ординатура 

Проктология 
Проктология 

Врач-проктолог 
Врач-проктолог 

1.4.51 Врач-профпатолог 1-81 02 33 
Клиническая 
ординатура 

Профпатология 
Профпатология  

Врач-профпатолог 
Врач-профпатолог 

1.4.52 Врач-психиатр Интернатура 
1-81 02 34 
Клиническая 
ординатура 

Психиатрия 
Психиатрия 
Психиатрия 

Врач-психиатр 
Врач-психиатр 
Врач-психиатр 

    1-79 80 17 Психиатрия и наркология Магистр медицинских наук 
1.4.53 Врач-психотерапевт Интернатура 

1-81 02 36 
Клиническая 
ординатура 

Психотерапия 
Психотерапия 
Психотерапия 

Врач-психотерапевт 
Врач-психотерапевт 
Врач-психотерапевт 

1.4.54 Врач-пульмонолог 1-81 02 37 
Клиническая 
ординатура 

Пульмонология 
Пульмонология 

Врач-пульмонолог 
Врач-пульмонолог 

    1-79 80 11 Пульмонология и 
фтизиатрия 

Магистр медицинских наук 

1.4.55 Врач – радиационный 
онколог 

1-81 02 38 
Клиническая 
ординатура 

Радиология 
Радиология 

Врач-радиолог 
Врач-радиолог 

1-79 80 13 Лучевая диагностика и 
лучевая терапия 

Магистр медицинских наук 

1.4.56 Врач радионуклидной 
диагностики  

1-81 02 38 
Клиническая 

Радиология 
Радиология  

Врач-радиолог 
Врач-радиолог 



ординатура 
1.4.57 Врач-реабилитолог 1-81 02 39 

Клиническая 
ординатура  

Реабилитология 
Реабилитология 

Врач-реабилитолог 
Врач-реабилитолог 

    1-79 80 25 Восстановительная 
медицина, лечебная 
физкультура и 
спортивная медицина, 
курортология и 
физиотерапия 

Магистр медицинских наук 

1.4.58 Врач-ревматолог 1-81 02 41 
Клиническая 
ординатура 

Ревматология 
Ревматология 

Врач-ревматолог 
Врач-ревматолог 

1.4.59 Врач-рентгенолог Интернатура 
1-81 02 42 
Клиническая 
ординатура 

Лучевая диагностика 
Лучевая диагностика 
Лучевая диагностика 

Врач лучевой диагностики 
Врач лучевой диагностики 
Врач лучевой диагностики 

    1-79 80 13 Лучевая диагностика и 
лучевая терапия 

Магистр медицинских наук 

1.4.60 Врач – рентгено-
эндоваскулярный хирург  

1-81 02 76 Рентгено-
эндоваскулярная 
хирургия 

Врач– рентгено-
эндоваскулярный хирург 

Клиническая 
ординатура 

Рентгено-
эндоваскулярная 
хирургия 

Врач – рентгено-
эндоваскулярный хирург 

1.4.61 Врач-рефлексотерапевт 1-81 02 43 
Клиническая 
ординатура 

Рефлексотерапия 
Рефлексотерапия 

Врач-рефлексотерапевт 
Врач-рефлексотерапевт 

1.4.62 Врач-сексолог 1-81 02 44 Сексология Врач-сексолог 
1.4.63 Врач скорой 

медицинской помощи 
Интернатура Скорая медицинская 

помощь 
Врач скорой медицинской 
помощи 

1-81 02 46 Скорая медицинская 
помощь 

Врач скорой медицинской 
помощи 

Клиническая 
ординатура 

Скорая медицинская 
помощь 

Врач скорой медицинской 
помощи 

Интернатура Общая врачебная 
практика 

Врач общей практики 

1-81 02 78 Общая врачебная 
практика 

Врач общей практики 

Клиническая 
ординатура 

Общая врачебная 
практика 

Врач общей практики 

Интернатура Терапия Врач-терапевт 
1-81 02 55 Терапия Врач-терапевт 
Клиническая 
ординатура 

Терапия Врач-терапевт 

1-79 80 15 Внутренние болезни Магистр медицинских наук 
Интернатура Анестезиология и 

реаниматология 
Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

1-81 02 03 Анестезиология и 
реаниматология 

Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

Клиническая 
ординатура 

Анестезиология и 
реаниматология 

Врач-анестезиолог-
реаниматолог 

1-79 80 07 Анестезиология и 
реаниматология 

Магистр медицинских наук 

Интернатура 
1-81 02 Х 
Клиническая 
ординатура 

Специальность, 
соответствующая 
профилю 
специализированной 
бригады 

или квалификация, 
соответствующая профилю 
специализированной бригады 

1.4.64 Врач спортивной 
медицины 

1-81 02 47 
Клиническая 
ординатура 

Спортивная медицина 
Спортивная медицина 

Врач спортивной медицины 
Врач спортивной медицины 



    1-79 80 25 Восстановительная 
медицина, лечебная 
физкультура и 
спортивная медицина, 
курортология и 
физиотерапия 

Магистр медицинских наук 

1.4.65 Врач-статистик  1-81 02 73 Организация 
здравоохранения 

Врач – организатор 
здравоохранения 

    1-79 80 23 Общественное здоровье 
и здравоохранение 

Магистр медицинских наук 

1.4.66 Врач-стоматолог Интернатура 
1-81 02 48 
Клиническая 
ординатура  

Стоматология 
Стоматология 
Стоматология 

Врач-стоматолог 
Врач-стоматолог 
Врач-стоматолог 

    1-79 80 26 Стоматология Магистр медицинских наук 
1.4.67 Врач – стоматолог 

детский 
1-81 02 52 
Клиническая 
ординатура 

Стоматология детская 
Стоматология детская 

Врач – стоматолог детский 
Врач – стоматолог детский 

1.4.68 Врач-стоматолог-
ортодонт 

1-81 02 53 
Клиническая 
ординатура 

Ортодонтия 
Ортодонтия 

Врач-стоматолог-ортодонт 
Врач-стоматолог-ортодонт 

1.4.69 Врач-стоматолог-
ортопед 

1-81 02 54 
Клиническая 
ординатура 

Стоматология 
ортопедическая 
Стоматология 
ортопедическая 

Врач-стоматолог-ортопед 
Врач-стоматолог-ортопед 

1.4.70 Врач-стоматолог-
терапевт 

Интернатура 
1-81 02 48 
1-81 02 50 

Стоматология 
Стоматология 
Стоматология 
терапевтическая 

Врач-стоматолог 
Врач-стоматолог 
Врач-стоматолог-терапевт 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология 
терапевтическая 

Врач-стоматолог-терапевт 

1.4.71 Врач-стоматолог-хирург 1-81 02 51 Стоматология 
хирургическая 

Врач-стоматолог-хирург 

    Клиническая 
ординатура 

Стоматология 
хирургическая 

Врач-стоматолог-хирург 

1.4.72 Врач-сурдолог Интернатура 
1-81 02 26 
Клиническая 
ординатура  

Оториноларингология 
Оториноларингология 
Оториноларингология 

Врач-оториноларинголог 
Врач-оториноларинголог 
Врач-оториноларинголог 

    1-79 80 02 Болезни уха, горла и носа Магистр медицинских наук 
1.4.73 Врач-терапевт Интернатура 

1-81 02 55 
Клиническая 
ординатура  

Терапия 
Терапия 
Терапия 

Врач-терапевт 
Врач-терапевт 
Врач-терапевт 

    1-79 80 15 Внутренние болезни Магистр медицинских наук 
1.4.74 Врач – терапевт 

участковый  
Интернатура 
1-81 02 55 
Клиническая 
ординатура  

Терапия 
Терапия 
Терапия 

Врач-терапевт 
Врач-терапевт 
Врач-терапевт 

    1-79 80 15 Внутренние болезни Магистр медицинских наук 
1.4.75 Врач-токсиколог 1-81 02 56 

Клиническая 
ординатура 

Токсикология 
Токсикология 

Врач-токсиколог 
Врач-токсиколог 

1.4.76 Врач – торакальный 
хирург 

1-81 02 57 Торакальная хирургия  Врач – торакальный хирург  

1.4.77 Врач-травматолог-
ортопед 

Интернатура Травматология и 
ортопедия 

Врач-травматолог-ортопед 

1-81 02 58 Травматология и 
ортопедия 

Врач-травматолог-ортопед 

Клиническая 
ординатура 

Травматология и 
ортопедия 

Врач-травматолог-ортопед 

1-79 80 06 Травматология и Магистр медицинских наук 



ортопедия 
1.4.78 Врач-трансплантолог 1-81 02 77 

Клиническая 
ординатура 

Трансплантология 
Трансплантология 

Врач-трансплантолог 
Врач-трансплантолог  

1.4.79 Врач-трансфузиолог 1-81 02 59 
Клиническая 
ординатура  

Трансфузиология 
Трансфузиология  

Врач-трансфузиолог 
Врач-трансфузиолог 

    1-81 02 59 Трансфузиология Врач-трансфузиолог 
1.4.80 Врач ультразвуковой 

диагностики 
1-81 02 60 Ультразвуковая 

диагностика 
Врач ультразвуковой 
диагностики 

Клиническая 
ординатура 

Ультразвуковая 
диагностика 

Врач ультразвуковой 
диагностики 

1.4.81 Врач-уролог 1-81 02 61 
Клиническая 
ординатура 

Урология 
Урология 

Врач-уролог 
Врач-уролог 

    1-79 80 08 Урология Магистр медицинских наук 
1.4.82 Врач-физиотерапевт 1-81 02 62 

Клиническая 
ординатура  

Физиотерапия 
Физиотерапия 

Врач-физиотерапевт 
Врач-физиотерапевт 

    1-79 80 25 Восстановительная 
медицина, лечебная 
физкультура и 
спортивная медицина, 
курортология и 
физиотерапия 

Магистр медицинских наук 

1.4.83 Врач-фониатр Интернатура 
1-81 02 26 
Клиническая 
ординатура 

Оториноларингология 
Оториноларингология 
Оториноларингология 

Врач-оториноларинголог 
Врач-оториноларинголог 
Врач-оториноларинголог 

    1-79 80 02 Болезни уха, горла и носа Магистр медицинских наук 
1.4.84 Врач-фтизиатр Интернатура 

1-81 02 63 
Клиническая 
ординатура 

Фтизиатрия 
Фтизиатрия 
Фтизиатрия 

Врач-фтизиатр 
Врач-фтизиатр 
Врач-фтизиатр 

    1-79 80 11 Пульмонология и 
фтизиатрия 

Магистр медицинских наук 

1.4.85 Врач функциональной 
диагностики  

1-81 02 64 Функциональная 
диагностика 

Врач функциональной 
диагностики 

Клиническая 
ординатура 

Функциональная 
диагностика 

Врач функциональной 
диагностики 

1.4.86 Врач-хирург Интернатура 
1-81 02 65 
Клиническая 
ординатура 

Хирургия 
Хирургия 
Хирургия 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Врач-хирург 

    1-79 80 16 Хирургия Магистр медицинских наук 
1.4.87 Врач – челюстно-

лицевой хирург 
1-81 02 66 Челюстно-лицевая 

хирургия 
Врач – челюстно-лицевой 
хирург 

Клиническая 
ординатура 

Челюстно-лицевая 
хирургия 

Врач – челюстно-лицевой 
хирург 

1.4.88 Врач-эксперт  1-81 02 40 Медико-социальная 
экспертиза 

Врач-эксперт 

Клиническая 
ординатура 

Медико-социальная 
экспертиза 

Врач-эксперт 

1.4.89 Врач-эндокринолог 1-81 02 67 
Клиническая 
ординатура 

Эндокринология 
Эндокринология  

Врач-эндокринолог 
Врач-эндокринолог  

1.4.90 Врач-эндоскопист 1-81 02 68 
Клиническая 
ординатура 

Эндоскопия 
Эндоскопия  

Врач-эндоскопист 
Врач-эндоскопист  

1.4.91 Врач-эпидемиолог Интернатура 
1-81 02 69 
1-79 80 19 

Эпидемиология 
Эпидемиология 
Эпидемиология 

Врач-эпидемиолог 
Врач-эпидемиолог 
Магистр медицинских наук 



РАЗДЕЛ II 
ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ С ВЫСШИМ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ 
ОБРАЗОВАНИЕМ В СООТВЕТСТВИИ СО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМИ И 

КВАЛИФИКАЦИЯМИ 

№ 
п/п 

Наименование 
должностей служащих с 

высшим 
фармацевтическим 

образованием в развитие 
Общегосударственного 

классификатора 
Республики Беларусь 

«Профессии рабочих и 
должности служащих» 

Код, наименование специальности и квалификации основного или 
дополнительного образования по Общегосударственному классификатору 
Республики Беларусь «Специальности и квалификации» (ОКРБ 011-2001), 

наименование специальности и квалификации интернатуры 
код специальности 

(основного 
образования 1-79 01 
Х, магистратуры 1-

79 80 Х или 
дополнительного 

образования – 
переподготовки 1-

81 02 Х), интернатура 

наименование 
специальности 

наименование 
квалификации 

1 2 3 4 5 
2.1. Руководители аптечных организаций и организаций медицинской техники 

2.1.1 Генеральный директор 
(директор, начальник, 
заведующий) 

1-81 02 74 Управление и экономика в 
фармации 

Провизор-организатор и  

Интернатура 
1-81 02 70 
1-81 02 71 
1-81 02 72 

Специальность, 
соответствующая профилю 
организации 

квалификация, 
соответствующая 
профилю организации 

2.1.2 Заместитель 
генерального директора 
(директора, начальника, 
заведующего) 

1-81 02 74 Управление и экономика в 
фармации 

Провизор-организатор 
или 

Интернатура 
1-81 02 70 
1-81 02 71 
1-81 02 72 

Специальность, 
соответствующая профилю 
организации 

квалификация, 
соответствующая 
профилю организации 

2.2. Руководители структурных и (или) обособленных подразделений аптечных, больничных, амбулаторно-
поликлинических организаций и организаций медицинской техники, медицинских подразделений воинских 

частей, подразделений, входящих в систему органов внутренних дел 
2.2.1 Заведующий 

(начальник) 
1-81 02 74 Управление и экономика в 

фармации 
Провизор-организатор 
или  

Интернатура 
1-81 02 70 
1-81 02 71 
1-81 02 72 

Специальность, 
соответствующая профилю 
организации 

квалификация, 
соответствующая 
профилю организации 

2.2.2 Заместитель 
заведующего 
(начальника) 

1-81 02 74 Управление и экономика в 
фармации 

Провизор-организатор 
или  

Интернатура 
1-81 02 70 
1-81 02 71 
1-81 02 72 

Специальность, 
соответствующая профилю 
организации 

квалификация, 
соответствующая 
профилю организации 

2.3. Провизоры-специалисты 
2.3.1 Провизор (старший) Интернатура 

1-81 02 70 
1-79 80 30 

Фармация 
Фармация 
Технология лекарств и 
организация 
фармацевтического дела  

Провизор 
Провизор 
Магистр 
фармацевтических наук 

    1-79 80 31 Фармацевтическая химия, 
фармакогнозия 

Магистр 
фармацевтических наук 

2.3.2 Провизор-аналитик Интернатура 
1-81 02 70 
1-81 02 72 

Фармация 
Фармация 
Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 

Провизор 
Провизор 
Провизор-аналитик 

    1-79 80 31 Фармацевтическая химия, 
фармакогнозия 

Магистр 
фармацевтических наук 



2.3.3 Провизор-интерн 1-79 01 08 Фармация Провизор 
2.3.4 Провизор-информатор Интернатура 

1-81 02 70 
1-79 80 30 

Фармация 
Фармация 
Технология лекарств и 
организация 
фармацевтического дела 

Провизор 
Провизор 
Магистр 
фармацевтических наук 

2.3.5 Провизор-рецептар Интернатура 
1-81 02 70 
1-79 80 30 

Фармация 
Фармация 
Технология лекарств и 
организация 
фармацевтического дела 

Провизор 
Провизор 
Магистр 
фармацевтических наук 

2.3.6 Провизор-технолог Интернатура 
1-81 02 70 
1-81 02 71 

Фармация 
Фармация 
Фармацевтические 
технологии 

Провизор 
Провизор 
Провизор-технолог 

    1-79 80 30 Технология лекарств и 
организация 
фармацевтического дела 

Магистр 
фармацевтических наук 

РАЗДЕЛ III 
ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ СО СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ 

(ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ) ОБРАЗОВАНИЕМ В СООТВЕТСТВИИ СО 
СПЕЦИАЛЬНОСТЯМИ И КВАЛИФИКАЦИЯМИ ОСНОВНОГО ИЛИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

№ 
п/п 

Наименование 
должностей служащих 

со средним 
медицинским 

(фармацевтическим) 
образованием в развитие 
Общегосударственного 

классификатора 
Республики Беларусь 

«Профессии рабочих и 
должности служащих» 

Код и наименование специальности основного или 
дополнительного образования по 

Общегосударственному классификатору Республики 
Беларусь «Специальности и квалификации» 

(ОКРБ 011-2001) 

Наименование 
квалификации 

код специальности 
(основного 1-

79 01 01, 2-79 01 Х 
или 

дополнительного 
образования – 

переподготовка 2-
81 01 Х) 

наименование специальности 

1 2 3 4 5 
3.1. Руководители структурных подразделений организаций здравоохранения, воинских частей, 

подразделений, входящих в систему органов внутренних дел 
3.1.1 Заведующий 

(начальник) 
2-79 01 01 Лечебное дело 

Фельдшерское дело 
Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 

Фельдшер-акушер 
Фельдшер 
Акушерка 
Фельдшер-акушер 

    1-79 01 06 
2-79 01 31 
2-79 01 33 

Сестринское дело 
Сестринское дело 
Зубопротезное дело 

Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Зубной техник 

3.1.2 Заведующий 
(начальник) 

2-79 01 08 Фармация Фармацевт 

3.2. Специалисты со средним медицинским (фармацевтическим) образованием 
3.2.1 Акушерка (старшая) 2-79 01 01 Лечебное дело 

Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 

Акушерка 
Акушерка 
Акушерка 

3.2.2 Главная медицинская 
сестра 

1-79 01 06 
2-79 01 01 
2-79 01 31 

Сестринское дело 
Лечебное дело 
Сестринское дело 

Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 

3.2.3 Зубной техник 
(старший) 

2-79 01 33 Зубопротезное дело Зубной техник 

3.2.4 Инструктор-валеолог 2-81 04 01 Валеология  Инструктор-валеолог 
3.2.5 Инструктор по лечебной 2-79 01 35 Медико-реабилитационное дело Инструктор по 



физкультуре лечебной физкультуре 
2-81 04 09 Лечебная физкультура Инструктор по 

лечебной физкультуре 
3.2.6 Лаборант (старший) 2-79 01 01 

2-79 01 04 
2-79 01 31 
2-79 01 08 

Лечебное дело 
Медико-диагностическое дело 
Сестринское дело 
Фармация 

Фельдшер-акушер 
Фельдшер-лаборант 
Медицинская сестра 
Фармацевт 

3.2.7 Медицинская сестра 
(старшая) 

2-79 01 01 Лечебное дело 
Фельдшерское дело 
Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 

Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 

    2-79 01 31 
2-81 04 08 
2-81 04 10 

Сестринское дело 
Косметология 
Функциональная диагностика 

Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 

3.2.8 Медицинская сестра-
анестезист (старшая) 

2-81 04 02 Анестезиология Медицинская сестра-
анестезист  

3.2.9 Медицинская сестра-
диетолог 

2-81 04 03 Диетология Медицинская сестра по 
диетологии 

3.2.10 Медицинская сестра 
операционная (старшая) 

2-81 04 04 Хирургия  Медицинская сестра 
операционная 

3.2.11 Медицинская сестра по 
массажу 

2-79 01 35 Медико-реабилитационное дело Медицинская сестра по 
массажу 

    2-81 04 07 Лечебный массаж Медицинская сестра по 
массажу 

3.2.12 Медицинская сестра-
регистратор (старшая) 

2-79 01 01 Лечебное дело 
Фельдшерское дело 
Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 

Фельдшер-акушер 
Фельдшер 
Акушерка 
Фельдшер-акушер 

    2-79 01 03 Медико-профилактическое дело Фельдшер-гигиенист, 
эпидемиолог 

    2-79 01 04 
2-79 01 31 
2-79 01 32 

Медико-диагностическое дело 
Сестринское дело 
Зуболечебное дело 
Зубной врач 

Фельдшер-лаборант 
Медицинская сестра 
Зубной фельдшер 
Зубной фельдшер 

    2-79 01 35 Медико-реабилитационное дело Инструктор по 
лечебной физкультуре 

    2-79 01 35 Медико-реабилитационное дело Медицинская сестра по 
массажу 

3.2.13 Медицинская сестра 
участковая (старшая)  

2-79 01 01 
 
 
 
2-79 01 31 

Лечебное дело 
Фельдшерское дело 
Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 
Сестринское дело 

Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 

3.2.14 Медицинская сестра по 
физиотерапии (старшая) 

2-81 04 06 Физиотерапия  Медицинская сестра по 
физиотерапии 

3.2.15 Медицинский статистик 2-79 01 01 Лечебное дело Медицинский 
статистик 

      Фельдшерское дело Медицинский 
статистик 

      Акушерское дело Медицинский 
статистик 

      Фельдшерско-акушерское дело Медицинский 
статистик 

    2-79 01 31 Сестринское дело Медицинский 
статистик 

    2-79 01 03 Медико-профилактическое дело Медицинский 
статистик 

    2-79 01 04 Медико-диагностическое дело Медицинский 
статистик 

    2-79 01 32 Зуболечебное дело Медицинский 
статистик 

      Зубной врач Медицинский 



статистик 
    2-79 01 35 Медико-реабилитационное дело Медицинский 

статистик 
    2-79 01 35 Медико-реабилитационное дело Медицинский 

статистик 
    2-79 01 08 Фармация Медицинский 

статистик 
3.2.16 Помощник врача-

гигиениста 
2-79 01 03 Медико-профилактическое дело Фельдшер-гигиенист, 

эпидемиолог 
3.2.17 Помощник врача-

паразитолога 
2-79 01 03 Медико-профилактическое дело Фельдшер-гигиенист, 

эпидемиолог 
3.2.18 Помощник врача-

специалиста 
2-79 01 01 Лечебное дело Помощник врача-

специалиста  
  Фельдшерское дело Помощник врача-

специалиста 
  Фельдшерско-акушерское дело Помощник врача-

специалиста 
2-81 04 11 Амбулаторно-поликлиническая 

помощь 
Помощник врача-
специалиста 

3.2.19 Помощник врача-
эпидемиолога 

2-79 01 03 Медико-профилактическое дело Фельдшер-гигиенист, 
эпидемиолог 

3.2.20 Помощник энтомолога 2-79 01 03 Медико-профилактическое дело Фельдшер-гигиенист, 
эпидемиолог 

3.2.21 Рентгенолаборант 
(старший) 

2-81 04 05 Рентгенология  Рентгенолаборант 

3.2.22 Техник-массажист 2-79 01 34 Лечебный массаж Техник-массажист 
3.2.23 Фельдшер (старший) 2-79 01 01 Лечебное дело 

Фельдшерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 

Фельдшер 
Фельдшер 
Фельдшер 

3.2.24 Фельдшер-валеолог 2-81 04 01 Валеология Инструктор-валеолог 
3.2.25 Фельдшер зубной 2-79 01 32 Зуболечебное дело 

Зубной врач 
Зубной фельдшер 
Зубной фельдшер 

3.2.26 Фельдшер-лаборант 
(старший) 

2-79 01 04 Медико-диагностическое дело Фельдшер-лаборант 

3.2.27 Медицинская сестра 
общей практики 

2-79 01 01 
 
 
 
2-79 01 31 

Лечебное дело 
Фельдшерское дело 
Акушерское дело 
Фельдшерско-акушерское дело 
Сестринское дело 

Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 
Медицинская сестра 

3.3. Специалисты со средним фармацевтическим образованием 
3.3.1 Фармацевт 2-79 01 08 Фармация Фармацевт 
3.3.2 Фармацевт-ассистент 2-79 01 08 Фармация Фармацевт 
3.3.3 Фармацевт-рецептар 2-79 01 08 Фармация Фармацевт 

  
Примечание. Под специальностями «Фельдшерское дело», «Акушерское дело», «Фельдшерско-

акушерское дело», «Зубной врач», указанными в графе 4 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 и подпунктов 3.2.1, 
3.2.7, 3.2.12, 3.2.13, 3.2.15, 3.2.18, 3.2.23, 3.2.25, 3.2.27 пункта 3.2 раздела III настоящего постановления 
понимаются специальности, присвоенные ранее в установленном порядке. 
 


